
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 2 мая 2024 г. № 201 

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Министерства  

цифрового развития Республики Тыва за 2023 год 

и о приоритетных направлениях на 2024 год 

 

 

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Законом 

Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планиро-

вании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению доклад министра цифрового развития Республики 

Тыва Монгуша И.Б. об итогах деятельности Министерства цифрового развития 

Республики Тыва за 2023 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министер-

ства цифрового развития Республики Тыва на 2024 год: 

1) обеспечение информационной безопасности; 

2) цифровое государственное управление; 

3) развитие инфраструктуры связи и расширение доступа к сети «Интер-

нет» в малонаселенных, отдаленных и труднодоступных пунктах; 

4) профессиональная ориентация граждан и учащихся, повышение ква-

лификации работников ИТ-сферы, государственных служащих. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Министерства цифрового развития Республики 

Тыва на 2024 год. 

 

620200099/28993(4) 



2 

620200099/28993(4) 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 18 мая 2023 г. № 322 «Об итогах деятельности Министерства цифрово-

го развития Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных направлениях дея-

тельности на 2023 год». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Лукина О.Н. 

6. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                              В. Ховалыг 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 2 мая 2024 г. № 201 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по реализации приоритетных 

 направлений деятельности Министерства цифрового 

 развития Республики Тыва на 2024 год 

 
Наименование  

мероприятия 

Объем финан-

сирования, 

тыс. рублей 

Сроки  

исполнения 

Ожидаемый  

результат 

Ответственные за 

исполнение 

1 2 3 4 5 

1. Обеспечение информационной безопасности 

Реализация мер, 

направленных на им-

портозамещение опе-

рационных систем и 

офисного программно-

го обеспечения орга-

нов исполнительной 

власти Республики 

Тыва и органов мест-

ного самоуправления 

муниципальных обра-

зований Республики 

Тыва 

1000 тыс. 

рублей 

до 31 де-

кабря  

2024 г. 

обеспечение 

устойчивости ра-

боты автоматизи-

рованных 735 ра-

бочих мест, сни-

жение зависимости 

от поставок зару-

бежных компаний, 

снижение риска 

утечки информа-

ции 

Министерство 

цифрового разви-

тия Республики 

Тыва, казенное 

предприятие Рес-

публики Тыва 

«Центр информа-

ционных техноло-

гий Республики 

Тыва» 

2. Цифровое государственное управление 

2.1. Перевод массовых 

социально значимых 

услуг в электронный 

вид, развитие системы 

межведомственного 

электронного взаимо-

действия, в том числе 

региональных сведе-

ний, необходимых для 

оказания массовых со-

циально значимых 

услуг 

1601,0 тыс. 

рублей (рес-

публиканский 

бюджет) 

до 31 де-

кабря  

2024 г. 

повышение эффек-

тивности взаимо-

действия граждан с 

органами власти 

Министерство 

цифрового разви-

тия Республики 

Тыва, органы ис-

полнительной вла-

сти Республики 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

2.2. Разработка ин-

формационной систе-

мы «Социальная карта 

жителя Республики 

Тыва» 

- до 31 де-

кабря  

2024 г. 

универсальная 

карта по оплате 

повседневных по-

купок в магазине, 

проезда в автобусе 

для льготных кате-

горий граждан 

Министерство 

труда и социаль-

ная политики Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

цифрового разви-

тия Республики 

Тыва 



2 

620200099/28993(4) 

 

1 2 3 4 5 

2.3. Разработка новой 

стратегии цифровой 

трансформации с уче-

том востребованности 

искусственного интел-

лекта 

- до 31 де-

кабря  

2024 г. 

утвержденная 

стратегия  цифро-

вой трансформа-

ции с учетом вос-

требованности ис-

кусственного ин-

теллекта 

Министерство 

цифрового разви-

тия Республики 

Тыва 

3. Развитие инфраструктуры связи и расширение доступа к сети «Интернет»  

в малонаселенных, отдаленных и труднодоступных пунктах 

Содействие в реализа-

ции федерального про-

екта «Устранение циф-

рового неравенства 

2.0» в населенных 

пунктах с. Тоолайлыг 

Монгун-Тайгинского 

кожууна и арб. Ленин-

ка Пий-Хемского ко-

жууна, на рекреацион-

ной территории оз. Ча-

гытай 

финансирова-

ние осу-

ществляется  

Минцифры 

России в ПАО 

«Ростелеком» 

до 1 октяб-

ря 2024 г. 

обеспечен доступ к 

мобильному ин-

тернету в пределах 

административных 

границ населенных 

пунктов 

Министерство 

цифрового разви-

тия Республики 

Тыва, Министер-

ство топлива и 

энергетики Рес-

публики Тыва, ад-

министрация Пий-

Хемского кожууна 

(по согласованию), 

администрация 

Монгун-

Тайгинского ко-

жууна (по согла-

сованию), ПАО 

«Ростелеком» (по 

согласованию) 

4. Профессиональная ориентация граждан и учащихся, повышение  

квалификации работников ИТ-сферы, государственных служащих 

4.1. Обеспечение про-

фориентационной дея-

тельности для популя-

ризации ИТ-специаль-

ностей среди граждан 

и школьников 

- до 3 декаб-

ря 2024 г. 

проведено 24 

«Урока цифры» на 

площадках обще-

образовательных 

организаций, рас-

положенных на 

территории Рес-

публики Тыва, с 

участием регио-

нального РЦТ/ 

представителей 

регионального ор-

гана власти в сфе-

ре цифрового раз-

вития/ представи-

телей крупнейших 

ИТ-организаций 

региона 

Министерство 

цифрового разви-

тия Республики 

Тыва 

 

  



3 

620200099/28993(4) 

 

1 2 3 4 5 

4.2. Участие в передо-

вых цифровых образо-

вательных платфор-

мах, таких как «Сбер-

Университет» и 

«Школа 21» 

- до 20 сен-

тября  

2024 г. 

увеличение числа 

поступающих в 

высшие учебные 

заведения по ИТ-

специальностям на 

20 абитуриентов 

Министерство 

цифрового разви-

тия Республики 

Тыва, Министер-

ство образования 

Республики Тыва 

 


